Projeto de resolução - ycz9lby0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ycz9lby0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1209/2025
Protocolo nº 13494/2025
Processo nº 4262/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor João Vicente Nunes Leal.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor João Vicente Nunes Leal.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Submetemos à elevada consideração desta Egrégia Assembleia Legislativa o presente Projeto de Resolução,
que tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor João Vicente Nunes Leal,
em reconhecimento à sua destacada atuação profissional, acadêmica e institucional em favor da sociedade
mato-grossense.

Natural de Salvador, Bahia, nascido em 5 de janeiro de 1975, filho de Olivan Costa Leal e Niege Nunes Leal,
João Vicente construiu trajetória acadêmica sólida e admirável. Bacharel em Ciências Jurídicas pela
Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC) desde 2001, é especialista em Direito Público (2007), Direito
Civil (2016), Direito Penal e Processo Penal Aplicados (2021) e Mestre em Ciências Jurídicas (2023).
Atualmente, é doutorando na Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul – UNIJUÍ
(2024) e cursa especialização em Direito Médico e Bioética pela EBRADI.

Sua experiência profissional inclui atuação como advogado, com inscrição na OAB/BA nº 18.657 entre 2003
e 2014, além de inscrição subsequente na OAB/MT nº 19187/B (licenciado). É professor universitário em
cursos de graduação e pós-graduação, autor de livros e artigos científicos e palestrante, contribuindo para a
formação jurídica de inúmeros profissionais. Em reconhecimento ao vínculo construído com o Estado, foi
agraciado com o Título de Cidadão Poconeano em 2018.

No âmbito da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, tomou posse em 03 de novembro de 2014,
exercendo suas funções com comprometimento e profundo senso de responsabilidade social. Atuou nos

1

Projeto de resolução - ycz9lby0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

núcleos de Cláudia (2015/2017), Poconé (2017/2018), Sinop (2019), Colíder (2019) e São José do Rio Claro
(2024), em regime de cumulação. Desde 2019, desempenha com excelência as atribuições da 1ª Defensoria
Pública do Núcleo de Nova Mutum, destacando-se pelo zelo no atendimento aos vulneráveis e pela
dedicação à promoção dos direitos fundamentais.

Ao longo de sua trajetória, João Vicente Nunes Leal consolidou-se como profissional de elevado preparo
técnico, grande sensibilidade social e comprometimento irrestrito com o acesso à justiça. Sua atuação tem
contribuído de forma significativa para o fortalecimento da Defensoria Pública e para a efetivação dos direitos
da população mato-grossense.

Diante dos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, da dedicação à causa pública e do
vínculo afetivo e profissional construído ao longo de sua permanência, mostra-se justa e meritória a
concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor João Vicente Nunes Leal.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2